
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 31 din 28.06.2024 

 

privind atestarea inventarului bunurilor care apar�in domeniului public al comunei 
Dersca, jude�ul Boto�ani 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinar�  în data de 28.06.2024 
 
Analizând temeiurile juridice: 

- art. 286 alin.(4), art.289 alin.(5) , alin.(6) - (9) si ale Anexei IV din Ordonanța de Urgență nr 57 
/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările �i completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului  nr 392 / 2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 
municipiilor şi al judeţelor; 
- art. 607 alin.(4) din din Ordonanta de Urgenta  nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu 

modificările �i completările ulterioare; 
 

�inând cont de : 

- Anexa nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al 

judeţului Botoşani, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Botoşani; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 14/2002 privind însu�irea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul public al comunei Dersca, cu modificările �i completările ulterioare; 

- Declaratia pe proprie raspundere a Secretarului General al  comunei Dersca, inregistrata   sub nr. 

1152 din 18.03.2024;   

  
Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 33 din 19.03.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 34 din 19.03.2024;  

- Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, 
juridică �i de disciplină, protecția mediului �i turism , muncă �i protecție socială,  apărarea ordinii 
�i lini�tii publice a Consiliului Local al Comunei Dersca nr. 18 din 19.03.2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru activități economico-financiare, 

agricultură, gospodărie comunală, muncă �i protecție socială a Consiliului Local al Comunei 

Dersca nr. 18 din 19.03.2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al Comisiei de specialitate pentru cultură, învățământ, sănătate, 
activități sportive �i de agreement a Consiliului Local al Comunei Dersca nr. 18 din 19.03.2024; 

 

In temeiul  art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6), art.139  alin (1)  �i (3). Lit. g),  art 196 alin. (1) lit. a) ., 

art. 289 alin. (5) �i art. 607, alin (4) din Ordonanta de urgenta  nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările �i completările ulterioare , 
 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1.  Inventarul bunurilor care aparțin  domeniului public al comunei Dersca, județul Boto�ani, 
cu modificările �i completările ulterioare, la Sec�iunea I „Bunuri imobile” , după poziția nr 533 
se introduce o nouă poziție, pozi�ia nr. 534, conform anexei care face parte  din prezenta hotărâre. 
 
Art. 2.  Primarul comunei Dersca, prin aparatul de specialitate va aduce la indeplinire prezenta 

hotarare. 

 

 Art. 3. Inventarul astfel completat constituie anexă la Statutul Unității Administrativ Teritoriale 

Dersca �i se publică pe pagina de internet a instituției, la secțiunea dedicată stattutul comunei, 
precum ți în Monitorul Oficial Local. 
 
Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Dersca, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Dersca, compartimentului Urbanism, 

compartimentului Registrul agricol, compartimentului Buget, Finanțe,compartimentului Impozite 

și taxe locale,  Institutiei Prefectului – judetul  Botoșani �i se aduce la cuno�tință publică prin 
publicarea, în format electronic, în Monitorul Oficial Local al comunei Dersca,  la pagina de 

internet a comunei http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

Pre�edinte de �edin��:      Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Vasilic� BADRAGAN                                                Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXA la HCL NR. 31 DIN 28.06.2024 
 

COMPLET�RI LA INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL COMUNEI DERSCA, 
JUDE�UL BOTO�ANI 

 

Pre�edinte de �edin��:       Contrasemneaz�, 
Consilier Local                                           Secretarul General al Comunei Dersca 
Vasilic� BADRAGAN                                                 Valerica – L�cr�mioara HRI�ULEAC 

 

Nr. 

Crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

dobândirii 

sau darii in 

folosință  

Valoarea de 

inventar  - 

mii lei 

Situația juridica actuala 

0 1 2 3 4 5 6 

534 1.6.4.  „Primăria 
comunei 

Dersca” 

- C1- Primăria comunei 
Dersca ;nr. cadastral 

50229-C1 nr. Niveluri 2, 

suprafața construită la 
sol de 311 mp la sol, 

;S+P+E, construită din 
cărămidă �i BCA, 
acoperită cu învelitoare 
din tablă, suprafața 
desfă�urată de 716 mp 

- C2 - construcție anexă, 

;nr. cadastral 50229-C2,  

suprafață construită la 
sol  134 mp, din BCA �i 
acoperită cu învelitoare 
din tablă, 
- teren neîmprejmuit 

situat în intravilanul 

comunei Dersca, parcela 

cadastrală 930 categoria 
de folosință curți 
construcții  în suprafața 
de 2000 mp;  

Vecini : 
N- proprietate privată – 

persoană fizică 
S- �coala Gimnazială 
„Nicolae Iorga” Dersca – 

corp 3 
V- Drum sătesc DS 171 
E-  proprietate privată – 

persoană fizică 

2009 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

2003 

2.120,7 
 

Din care : 

- Valoare 

teren – 37 

- Valoare 

sediu 

primărie – 

1.935,10 

- Valoare 

anexa – 

148,6 

 
 

- CF nr. 50229 Dersca; 

- Autorizația de 
construire nr. 48 din 

30.10.2008 privind 

construire sediu 

Primărie;                               
- Proces – verbal de 

recepție  la terminarea 
lucrărilor nr. 01 din 
27.11.2009; 

- Autorizația de 
construire nr. 20 din 

14.09.2011 privind 

construire anexă (garaj 
+ magazine lemne) 

- Proces – verbal de 

recepție  la terminarea 
lucrărilor nr. 4458 din 
31.10.2013; 


